[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

              09.11.2022                                                                                                   № 24/4
г. Люберцы

Об особенностях исполнения в 2022 - 2023 годах договоров
на установку и эксплуатацию рекламных конструкций
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.07.2022 № 286-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О рекламе» и Федеральный закон «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом городского округа Люберцы, в связи с реализацией на территории городского округа Люберцы мер по стабилизации социально-экономической ситуации и устойчивому развитию сферы наружной рекламы, Совет депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области решил:
1. Снизить в 2022 году на 50 % годовой размер платы по действующим договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, размещаемых на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Люберцы Московской области, а также земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена на территории городского округа Люберцы Московской области, заключенным до 01.03.2022, при соблюдении условий, предусмотренных пунктом 5 настоящего Решения.

2. Предоставить владельцам рекламных конструкций отсрочку:

- размера платы, оставшегося с учетом пункта 1 настоящего Решения и подлежащего внесению в 2022 году;

- размера платы, подлежащего внесению за 1 и 2 кварталы 2023 года по действующим договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, размещаемых на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Люберцы Московской области, а также земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена на территории городского округа Люберцы Московской области, заключенным до 01.03.2022;

сроком до 01.07.2023, при соблюдении условий, предусмотренных пунктом 5 настоящего Решения.

Установить, что при предоставлении указанной отсрочки платы проценты за пользование денежными средствами на сумму отсроченных платежей не начисляются.

 3. Положения пунктов 1 и 2 настоящего Решения не применяются при досрочном расторжении договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, размещаемых на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Люберцы Московской области, а также земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена на территории городского округа Люберцы Московской области, за исключением расторжения договоров по соглашению сторон. В случае досрочного расторжения указанных в настоящем пункте договоров, за исключением расторжения договора по соглашению сторон, внесению в местный бюджет подлежит плата без учета освобождения и отсрочки платежа, предусмотренных пунктами 1 и 2 настоящего Решения, в срок до даты прекращения договора.
4. Особенности исполнения договоров, предусмотренные пунктами 1 и 2 настоящего Решения, определяются на основании дополнительного соглашения, оформляемого в течении 10 календарных дней по заявлению, поданному владельцем рекламной конструкции в администрацию городского округа Люберцы Московской области. Заявления об особенностях исполнения договора, предусмотренных пунктами 1 и 2 настоящего Решения могут быть поданы владельцами рекламных конструкций не позднее одного месяца с момента официального опубликования настоящего Решения.

5. Указанные в пунктах 1 и 2 настоящего Решения особенности исполнения могут быть установлены по договору при соответствии владельцем рекламных конструкций, следующим условиям:

- отсутствует задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации на дату обращения с заявлением об особенностях исполнения договоров;

- отсутствует задолженность перед местным бюджетом по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Люберцы Московской области, а также земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, находящихся на территории городского округа Люберцы Московской области на дату обращения с заявлением об особенностях исполнения договоров.
6. Порядок по предоставлению отсрочки и снижению платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, размещаемых на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности городского округа Люберцы Московской области, а также земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена на территории городского округа Люберцы Московской области принимается администрацией городского округа Люберцы.
7. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.

8. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
9. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить                                на постоянную депутатскую комиссию по вопросам бюджета, экономической и финансовой политике, экономике и муниципальной собственности
(Крестинин Д.А.).
Глава городского округа                                                                    В.М. Волков
Председатель Совета депутатов
                                                  В.П. Ружицкий